GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº            /2021

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Exma. Srª. Prefeita de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento

Rural, Senhor, Bruno França, no sentido de elaborar um programa de obras de

recuperação e limpeza de barragens, açudes, barreiros e poços artesianos para as

comunidades de Sítio Caiberas, Sítio Pé de Serra de Melancia, Sítio Mandacaru, Sítio

Poços, Vila de Itaúna e suas adjacências na Zona Rural de Caruaru no Segundo Distrito

JUSTIFICATIVA

O programa é parte de ações de enfrentamento e implantação de políticas públicas

de convivência com a escassez de água, considerando a necessidade de aumentar a

capacidade de armazenamento de água nos reservatórios e garantir o volume de recursos

hídricos necessários para o consumo animal, consumo humano e aumento da produção

da agricultura familiar.

  Tal ação fomentará o desenvolvimento territorial, além da promoção da segurança

alimentar para o autoconsumo das famílias rurais e o abastecimento de alimentos para a

Zona Rural e a cidade de Caruaru.

  Neste sentido, e certo da aprovação unânime da nossa reivindicação pelos demais

pares dessa Casa Legislativa, reforço a necessidade de que esta propositura seja

considerada em caráter emergencial.

Sala das Sessões, 11 de Março de 2021.

		2021-03-11T08:44:07-0300
	Vereador Nelson Diniz